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Studimi i efekteve anesore nga antipsikotiket tek pacientet e diagnostifikuar me Skizofreni 

te percjellur ambulatorisht dhe te trajtuar per me shume se 10 vite ne Kliniken e 

Psikiatrise ne Prishtine  
 

B. Berisha, Sh. Statovci, Sh. Mecinaj, , V. Serreqi, N. Ibishi,  

 

Hyrje: Punimet lidhur me efektet e antipsikotikeve jane te shumta dhe tregojne per nje rritje te 

simptomeve parkinsonike me kalimin e kohes, nder ta antipsikotiket tipik ose te shoqeruar 

manifestohen mw me shume efekte anesore. Nga ana tjeter sa i perket antipsikotikeve atipik 

bazuar ne te dhena japin me pak efekte sekondare. Ne kushtet aktuale ne Kosove zgjedhja e 

antipsikotikeve per trajtim varet nga shume faktor, duke perfshire ne radhe te pare ate social e 

individual si dhe mundesite e ofrimit nga institucionet publike.  

Qëllimi: Të studjojë efektet anesore te Antipsikotikeve tek pacientet qe percillen ne Kliniken e 

Psikiatrise  

Metodologjia: Të dhënat janë mbledhur per nje periudhë 2 mujore (janar – Shkurt 2017) kurse 

subjektet e përfshirë në studim janë 60 të moshes se rritur. Te gjithe jane te diagnostikuar me 

Skizofreni bazuar në kriteret e ICD-10 dhe nen trajtim per nje periudhe >10 vjeqare. Eshte 

përdorur  instrumenti klinik ESRS dhe marrja e të dhënave nga dokumentacioni mjekësor . 

Rezultatet: 77 % janë meshkuj. Mosha mesatare 41,08 vjet. Mesatarja e viteve te trajtimit 12.36.  

80% jane nen trajtim antipsikotik tipik ndersa antipsikotik te shoqeruar mes vete  53%. Pjesa me e madhe 

e tyre eshte me preparate depo (Haloperidol depo 38% dhe Fluphenazine depo 32%), antipsikotiket atipik 

perbejne 20% te trajtimit.  Distonia nga antipsikotiket jep te dhenat:  Ne 33% nuk prezantojne shenja, 

shenja te lehta 34%, te moderuara 28% dhe shenja te renda 8%. Dominon, Shqetësimi, nervoza, i paaftë   

të  qëndrojë i qetë. Nga simptomet parkinsonike, 27% nuk prezantojne simptome, përshtypje globale e 

ngadalësimit të lëvizjeve 49%, ndersa 24% paraqesin ngadalesim te levizjeve nga levizje te lehta ne te 

moderuar dhe 0% lëvizje të rralla të vullnetshme, thuajse i palëvizshëm 

Konkludim: Rezultatet tregojne per nje perqindje te larte te te trajtuarve me AT, qe nderlidhet 

edhe me rriskun me te larte per distoni tardive, ( shihet edhe nga rezultatet). Faktori social luan 

nje rol kyq ne pamundesine e zgjedhjes se antipsikotikeve si dhe pamundesia istitucionale qe te 

ofroj alternative tjera.    
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Side effects study of antipsychotics in patients diagnosed with schizophrenia followed as 

outpatient cases and treated for more than 10 years at the Psychiatric Clinic in Pristina 

 

B. Berisha, Sh. Statovci, Sh. Mecinaj, V. Serreqi, N. Ibishi, 

 

Introduction: Effects on antipsychotic effects are numerous and show an increase in Parkinson's 

symptoms over time, with typical side effects associated with antipsychotics, with more side 

effects. On the other hand, with regard to the atypical antipsychotics based on the data give little 

secondary effect. Under the current conditions in Kosovo, the choice of antipsychotics for 

treatment depends on many factors, including in the first social and individual context, as well as 

delivery opportunities by public institutions. 

Purpose: To study the side effects of Antipsychotics in Patients in Psychiatric Clinic. 

Methodology: Data was collected for a 2-month period (January - February 2017) and the 

subjects included in the study are 60 years of age. All are diagnosed with schizophrenia based on 

ICD-10 criteria and under treatment for a> 10-year period. The ESRS clinical instrument and the 

receipt of medical records have been used. 

Results: 77% are males. Average age 41.08 years. Average of years of treatment 12.36. 

80% are under typical antipsychotic treatment alone while 53% are under combine antipsychotic. 

Much of them is with depo preparations (38% Haloperidol depo and 32% Fluphenazine depo), 

atypical antipsychotics account for 20% of the treatment. Dystonia as antipsychotic side effect 

appears as follow: 33% do not show signs, 34% shows light signs, 28%moderate, and 8% severe 

signs. Dominates anxiety, nervousness, unable to remain calm. Parkinson's symptoms appears as 

follow:27% do not present any symptoms, 49% of the overall slowdown of movements, while 

24% represent slow motion from moderate to moderate, and  0% rare voluntary movements. 

Conclusion: The results show high percentage  of patients treated with  TAP, which are also 

associated with the highest risk for tardive dystonia. (see results). The social factor plays a key 

role in the impossibility of choosing antipsychotics as well as the institutional inability to offer 

other alternatives. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


